
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 15Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de 
Planejamento, (Seplan), torna público que serão realizadas AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS, com o objetivo de promover a participação da sociedade civil 
organizada na elaboração do Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 
2020-2023 e do Projeto de Lei do Orçamento Geral do Estado (LOA) 2020, 
atendendo ao disposto no Artigo 48 da Lei nº 101, de 04 de maio de 2000 
(LRF). 
As Audiências Públicas presenciais ocorrerão conforme cronograma 
abaixo: 

REGIÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

ARAGUAIA Redenção Auditório da UEPA – Campus Redenção, Rua 
Mato Grosso, 137 - Alto Paraná, Redenção - PA 21/05/19 8h30 às 13h

RIO CAETÉ Bragança Auditório da UEPA – Campus Bragança, Alameda 
Leandro Ribeiro - Aldeia, Bragança - PA 24/05/19 8h30 às 13h

Belém (PA), 03 de maio de 2019.
Hana Sampaio Ghassan 
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 430813

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 307 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/185265.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor RUY AN-
TONIO MACEDO NERI, matrícula nº 5446791/2, lotado na Divisão de Con-
trole de Drogas e Medicamentos, para responder pelo DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no período de 24.04.2019 a 26.04.2019, 
em substituição a titular MARIA ALICE PINA VIGGIANO, matrícula nº 
5253586/3, que se encontra viajando a serviço fora do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 430601
PORTARIA N° 0135 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/172549.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula n° 5897871/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
30.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 430523

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N° 13/2018
DOE n° 33.864, de 02/05/2019 – Protocolo n° 428655.
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 18/04/2019
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 22/04/2019

Protocolo: 430340

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa para serviços 
de preparação de corpos e transporte terrestre/aéreo de corpos e restos 
mortais humanos, com fornecimento de urna, para atender a SESPA. Por 
um período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 17/05/2019.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 06 de maio 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 430460
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (compressores), para atender 
solicitação da Diretoria de Vigilância em Saúde/Divisão de Imunização.
DATA DA ABERTURA: 20/05/2019.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 06 de maio 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 430588

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /484571.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de produto importado para pa-
cientes atendidos pelo Programa de Fibrose Cística para 12 meses, atra-
vés de Ação Civil Pública do Ministério Público Federal (Decisão Judicial 
– Processo 2009.1.062267-7).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MASTERS SPECIALITY PHARMA LTDA.
CNPJ Nº: 14.821.008/0001-23.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ 266.866,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oito-
centos e sessenta e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
ERRATA: 
No D.O.E. 33.822 de 12/03/2019, que publicou o EXTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019. Protocolo nº 412912.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 266.886,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e oi-
tenta e seis reais)
LEIA-SE:
VALOR ESTIMADO: R$ 266.886,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oito-
centos e oitenta e seis reais)
Belém (Pá), 06 de maio de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 430585

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 438 DE 06 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ROSI-
MARA MEIRELES EBRAIM, Id. Funcional nº 5897275 / 1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2018 a 08 de Janeiro 
de 2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 430444

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Errata da Dispensa de Licitação nº 
006/SESPA/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.861 do dia 
26/04/2019, protocolo nº 427473.
Belém (Pá), 06 de maio de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 430565

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 140/SESPA/2018, Processo nº 136528/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 25/03/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.836 de 28/03/2019.


